*earum corpus aequaliter fusa, sicut inventio elocutio: ideoque eam non orationis totius partem unam esse credendum est, sed quaestionum etiam singularum. Quae est enim quaestio in qua non promittere possit orator quid primo, quid secundo, quid tertio sit loco dicturus? Quod est proprium partitionis. Quam ergo ridiculum est quaestionem quidem speciem esse probationis, partitionem autem, quae sit species quaestionis, partem totius orationis vocari! Egressio vero vel, quod usitatius esse coepit, excessus, sive est extra causam, non potest esse pars causae, sive est in causa, adiutorium vel ornamentum partium est earum ex quibus egreditur. Nam si quidquid in causa est pars causae vocabitur, cur non argumentum, similitudo, locus communis, adfectus, exempla partes vocentur? Tamen nec ius adsentior qui detrahunt refutationem tamquam probationi subiectam, ut Aristoteles. Haec enim est quae constituat, illa quae destruat. Hoc quoque idem aliquatenus novat, quod proboemio non narrationem subiungit sed propositionem; verum id facit quia propositio ei genus, narratio species videtur, et hac non semper, illa semper et ubique credit opus esse. In ogni caso, per G. PUGLIESE, *La prova*, cit., 401 s., benché «sia vero che la *probatio* o *confirmatio* (comprensiva delle prove e delle argomentazioni) costituiva il nucleo dell'orazione, questa tuttavia dedicava più ampio spazio ad altre parti come il *proemium*, la *narratio*, la *peroratio*; e parimente i trattati di retorica consideravano bensì l'*inventio* (ossia la scoperta e la raccolta di prove e argomenti insieme) il primo compito dell'oratore, ma impegnavano un maggior numero di pagine a insegnare quei modi e quegli accorgimenti (*dispositio*, *elocutio*, *actio*) che servivano a rendere più accetti gli argomenti svolti e a conquistare l'animo e i sentimenti del giudice».*

⁸⁴⁰ Qui si misurerebbe la distanza rispetto al procedere della giurisprudenza, che, pur svolgendosi con gli stessi mezzi, «doveva per statuto mantenersi *super partes*, e quindi doveva essere ancorato a premesse che in linea di principio potessero valere per entrambe. È qui che si può cogliere davvero il *proprium* che distingue l'attività giurisprudenziale e che rappresenta l'aspetto più delicato del suo compito, la *prudentialia*: saper trovare e valorizzare, nel conteso di vita da cui è sorto il contrasto tra le parti, le premesse che esse hanno in comune...»; così C. BEDUSCHI, *Il 'ius controversum' fra razionalità e giustizia*, cit., 21 s.

⁸⁴¹ Questa commistione, come ancora notava G. PUGLIESE, *La prova*, cit., 398, si rifletteva sulla riflessione retorica della prova e da questa, in qualche modo, risultava influenzata: «in sintesi si può dire che la retorica, quando guidava gli oratori a ideare e svolgere la *confirmatio* o *probatio*, univa insieme prova e argomentazione e in sostanza assorbiva la prima nella seconda. Parimenti la *refutatio* non consisteva tanto nello svalutare le prove dell'altra parte o nel contrapporvi prove contrarie, quanto nel confutare complessivamente gli argomenti svolti *ex adverso*». Del resto la stessa retorica puntava, quale disciplina, proprio al convincimento del giudice, essendo un'arte della persuasione: «nella sostanza poi la retorica non operava effettivamente come una tecnica dell'argomentazione allo stato puro, ma piuttosto... come una tecnica di persuasione; e pertanto, come non puntava sul ragionamento, così si valeva di un ragionamento che mirava piuttosto a colpire e a suggestionare che non a convincere con la sua esattezza e il suo rigore, era cioè ... un ragionamento ad effetto». Va ancora ricordato come la commistione di diritto e fatto fosse influenzata anche dalla prassi per cui, sicuramente nel